

**TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL**  
**PROCESSO LICITATORIO Nº 055/2025**  
**CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025**

Pelo presente Termo de Retificação do edital da Chamada Pública nº 001/2025 – Objeto do presente Edital é o “Credenciamento de produtores da agricultura familiar e empreendedores familiares rurais para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados à elaboração da merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme previsto na Lei Federal nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 06/2020”, a Administração Pública, atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face de modificações necessárias, vem por meio deste, RETIFICAR O REFERIDO EDITAL:

**FUNDAMENTO LEGAL**

A retificação de edital na Administração Pública deve seguir os princípios fundamentais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme o artigo 37 da Constituição Federal. Esses princípios garantindo que qualquer alteração seja feita de forma transparente e justa, sem prejudicar os participantes do certame.

A **fundamentação legal** para a retificação de editais encontra-se na **Lei nº 14.133/2021**, que rege as licitações e contratos administrativos. Além disso, o **princípio da vinculação ao edital** determina que as regras previamente estabelecidas devem ser respeitadas, evitando mudanças arbitrárias que comprometam a isonomia do processo.

ITEM 1.2 – DETALHAMENTO DO OBJETO

ITEM 6 – DOS LOTES, ESPECIFICADOS DOS ITENS, QUANTIDADES E PREÇO DE REFERÊNCIA:

**ONDE SE LÊ:**

Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	UNITÁRIO	TOTAL
01	<b>ABOBRINHA ITALIANA</b> TAMANHO MEDIO PESANDO ATE 1KG. NAO SERAO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS: FERIMENTOS, MACHUCADOS, PODRIDAO.	KG	1000	R\$ 4,13	R\$ 4.130,00
02	<b>ABOBORA</b> PAULISTA OU MORANGA OU JAPONESA; TAMANHO MEDIO PESANDO ATE 1KG.  NAO SERAO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS:  FERIMENTOS, MACHUCADOS, PODRIDAO. POLPA DA COR ALARANJADA. CASCA LISA DA COR CREME COM ESTRIAS VERDES. TIPO DE PESCOÇO, COM CASCA FIRME E LISA DA COR CREME COM ESTRIAS VERDES E POLPA DA COR CREME ALARANJADA.	KG	2000	R\$ 3,63	R\$ 7.260,00
03	<b>ALFACE</b> CRESPA OU LISA DE PRIMEIRA, COLORAÇÃO ESVERDEADA E TAMANHO UNIFORME, EMBALADOS EM MAÇO, PADRONIZADOS EM MOLHO DE APROXIMADAMENTE 250G CADA UNIDADE, INSENTOS DE LESÕES DE ORIGENS FÍSICAS OU BIOLÓGICAS.	UND	700	R\$ 5,23	R\$ 3.661,00
04	<b>BATATA DOCE</b> SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRAS, DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE	MOLHO	1000	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00

	SUBSTANCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS. GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS RESISTENTES, PESADO E ETIQUETADO.				
05	<b>BETERRABA;</b> DE 1ª QUALIDADE, FRESCA E FIRME. ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGUES EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	UND	1000	R\$ 4,44	R\$ 4.440,00
06	<b>BISCOITO PETA;</b> DE ÓTIMA QUALIDADE, ÍNTEGRO, PRODUZIDA DE FORMA ARTESANAL E QUE UTILIZAM DE INSUMOS NATURAIS, SEM CONSERVANTES, CORANTES E OUTROS ADITIVOS UTILIZADOS NOS INDUSTRIALIZADOS. A EMBALAGEM DEVE SER PLÁSTICO TRANSPARENTE, LACRADA E COM INDICAÇÃO DO PESO E DATA DE VALIDADE. APRESENTANDO GARANTIA DE HIGIENE E CONSISTÊNCIA ADEQUADA. PESO DE 30GR CADA.	KG	850	R\$ 30,13	R\$ 25.610,50
07	<b>CEBOLA DE CABEÇA;</b> SECA, BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PRÓPRIAS.		500	R\$ 4,12	R\$ 2.060,00

08	<b>CEBOLINHA VERDE;</b>  MACO DE BOA QUALIDADE PESO DE 160 GRAMAS, LIVRE DE RESÍDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO.	UND	700	R\$ 5,77	R\$4.039,00
09	<b>CENOURA</b>  TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO LARANJA, FRESCA. NÃO SERÃO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS: PODRIDÃO,  FERIMENTO, MURCHO, DANO POR PRAGA, OMBRO VERDE OU ROXO, LENHOSO, DEFORMAÇÃO GRAVE. GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO.	KG	700	R\$ 4,26	R\$ 2.982,00
10	<b>COENTRO VERDE FOLHA</b>  MAÇO DE BOA QUALIDADE, PESO DE 160 GRAMAS, LIVRE DE RESÍDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME E DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÃO E CORTES. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO.	UND	700	R\$ 8,23	R\$ 5.761,00
11	<b>COLORAU;</b>  COLORAU, EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO; OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS; GRÃOS SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS; DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG, ATÓXICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE VEDADO; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, CONTENDO NOME DO PRODUTO, VALIDADE E FABRICANTE	KG	210	R\$ 28,95	R\$ 6.079,50

12	<b>COUVE</b> MAÇO DE BOA QUALIDADE, PESO DE 250 GRAMAS, DEVE APRESENTAR QUALIDADE, BEM FORMADAS COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. PRODUTOS COM TAMANHO MUITO PEQUENO OU DETERIORADO NÃO SERÃO ACEITOS. O PRODUTO DEVE SE APRESENTAR EM CAIXAS DE POLIETILENO E SEPARADOS EM MAÇOS INDIVIDUAIS EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTE, PESADO.	UND	850	R\$ 4,75	R\$ 4.037,50
13	<b>LARANJA</b> FRESCA, ÍNTEGRA, GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. NÃO SERÃO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS: PODRIDÃO, FERIMENTO, MURCHO, DANO POR PRAGA. DEVE ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, BOLOR, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGUES EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	MAÇO	3600	R\$ 7,14	R\$ 25.704,00
14	<b>LIMÃO</b> LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGUES EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	300	R\$ 4,34	R\$ 1.302,00
15	<b>MAMÃO</b> LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. NÃO	KG	3500	R\$ 7,15	R\$ 25.025,00

	SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGUES EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.				
16	<b>MANDIOCA</b> DE 1ª QUALIDADE. OTUBÉRCULO DEVE TER O ASPECTO ALONGADO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM COZIMENTO GARANTIDO, COMPACTO E FIRME, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS, MOFOS E SEM PARTE ARROXEADAS, SEM FOLHAS E SEM TALOS.	MAÇO	4000	R\$ 3,92	R\$ 15.680,00
17	<b>MARACUJA</b> INTEGRO E FIRME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, E CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DE TAMANHO E DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO. NÃO SERÃO ACEITOS OS DEFEITOS: IMATURO, PODRIDÃO, SECO, FERIMENTO, PASSADO, DEFORMAÇÃO GRAVE. EMBALADO EM SACO TRANSPARENTE RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	PCT	800	R\$ 8,91	R\$ 7.128,00
18	<b>MELANCIA</b> TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECIMENTO A GRANEL, PESANDO ENTRE 7 A 10 KG CADA.	MAÇO	7000	R\$ 3,46	R\$ 24.220,00
19	<b>MILHO VERDE</b> MILHO VERDE EM ESPIGA COM MATURAÇÃO ADEQUADA, MACIO, COM CASCAS SANS SEM RUPTURAS E ISENTOS DE MATERIAS TERROSAS, RAIZES, PARASITAS, LIVRE DE FRAGMENTOS UMIDOS E ESTRANHOS. EMBALADOS EM SACOS COM 25 KG.	KG	400	R\$ 7,20	R\$ 2.880,00
20	<b>PEPINO</b> TAMANHO MEDIO, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E COM BRILHO,	KG	1000	R\$ 5,35	R\$ 5.350,00

	TURGESCENTES, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.				
21	<b>PIMENTÃO</b> TAMANHO MEDIO, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E COM BRILHO, TURGESCENTES, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	800	R\$ 7,82	R\$ 6.256,00
22	<b>ROSCA</b> DE APROXIMADAMENTE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. EMBALADO EM SACO PLASTICO RESISTENTE, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM O PESO LIQUIDO, AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE, INGREDIENTES. SERÃO REJEITADOS ROSCA MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E “EMBTUNADOS ASPECTO MASSA PESADA” DE CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	KG	800	R\$ 23,59	R\$ 18.782,00
23	<b>TOMATE</b> "IN NATURA", APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	2000	R\$ 9,39	R\$ 18.780,00

24	<b>TEMPERO;</b> TEMPERO, HOMOGENEO. FABRICADO COM PRODUTOS DE QUALIDADE, COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ SER ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E/OU INSETOS. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG, ATÓXICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE VEDADO; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, CONTENDO NOME DO PRODUTO, VALIDADE E FABRICANTE.	KG	310	R\$ 12,00	R\$ 3.720,00
----	--	----	-----	-----------	--------------

## 18. DA ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

18.1. O valor estimado total para a aquisição de que trata o objeto deste Credenciamento é de **R\$ : 229.677,50 (Duzentos e vinte nove mil seiscentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)**, conforme disposto no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

### LEIA-SE:

Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	UNITÁRIO	TOTAL
01	<b>ABOBRINHA ITALIANA</b> TAMANHO MEDIO PESANDO ATE 1KG. NÃO SERAO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS: FERIMENTOS, MACHUCADOS, PODRIDAO.	KG	800	R\$ 4,13	R\$ 3.304,00
02	<b>ABOBORA</b> PAULISTA OU MORANGA OU JAPONESA; TAMANHO MEDIO PESANDO ATE 1KG. NAO SERAO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS: FERIMENTOS, MACHUCADOS, PODRIDAO. POLPA DA COR ALARANJADA. CASCA LISA DA COR CREME COM ESTRIAS VERDES. TIPO DE PESCOÇO, COM CASCA FIRME E LISA DA COR CREME COM ESTRIAS VERDES E POLPA DA COR CREME ALARANJADA.	KG	1800	R\$ 3,46	R\$ 6.228,00

03	<b>ALFACE</b> CRESPA OU LISA DE PRIMEIRA, COLORAÇÃO ESVERDEADA E TAMANHO UNIFORME, EMBALADOS EM MAÇO, PADRONIZADOS EM MOLHO DE APROXIMADAMENTE 250G CADA UNIDADE, INSETOS DE LESÕES DE ORIGENS FÍSICAS OU BIOLÓGICAS.	UND	700	R\$ 5,33	R\$ 3.731,00
04	<b>ALHO PURO</b> DE 1º QUALIDADE E INTEGRO, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, MURCHOS E COM AUSÊNCIA DE PEDUNCULO OU REFORMADOS), CABEÇA DE TAMANHO MÉDIO, SEM BROTOS E PARTES ESTRAGADAS.	KG	200	R\$ 28,16	R\$ 5.632,00
05	<b>BANANA PRATA</b> DE 1º QUALIDADE, EM PENCAS AVULSAS COM 70% DE MATURAÇÃO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECANISMO DO MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, EM CAIXAS.	KG	1000	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
06	<b>BATATA DOCE</b> SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO ÚMIDA, SECA, CORAÇÃO OCO OU NEGRO), APRESENTAÇÃO FIRME, INTEIRAS, DESPROVIDAS DE ODOR OU SABOR ESTRANHO, SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRES DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS. GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACOS RESISTENTES, PESADO E ETIQUETADO.	KG	1000	R\$ 4,33	R\$ 4.330,00
07	<b>BETERRABA;</b> DE 1ª QUALIDADE, FRESCA E FIRME. ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGUES EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	800	R\$ 4,39	R\$ 3.512,00

08	<b>BISCOITO PETA;</b> DE ÓTIMA QUALIDADE, ÍNTEGRO, PRODUZIDA DE FORMA ARTESANAL E QUE UTILIZAM DE INSUMOS NATURAIS, SEM CONSERVANTES, CORANTES E OUTROS ADITIVOS UTILIZADOS NOS INDUSTRIALIZADOS. A EMBALAGEM DEVE SER PLÁSTICO TRANSPARENTE, LACRADA E COM INDICAÇÃO DO PESO E DATA DE VALIDADE. APRESENTANDO GARANTIA DE HIGIENE E CONSISTÊNCIA ADEQUADA. PESO DE 30GR CADA.	KG	454	R\$ 38,29	R\$ 17.383,66
09	<b>CEBOLA DE CABEÇA;</b> SECA, BRANCA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ACONDICIONADAS EM CAIXAS PRÓPRIAS.	KG	500	R\$ 4,16	R\$ 2.080,00
10	<b>CEBOLINHA VERDE;</b> MACO DE BOA QUALIDADE PESO DE 160 GRAMAS, LIVRE DE RESÍDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, FIRME E INTACTA, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO.	UND	500	R\$ 4,75	R\$ 2.375,00
11	<b>CENOURA</b> TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO LARANJA, FRESCA. NÃO SERÃO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS: PODRIDÃO, FERIMENTO, MURCHO, DANO POR PRAGA, OMBRO VERDE OU ROXO, LENHOSO, DEFORMAÇÃO GRAVE. GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. O PRODUTO DEVE ESTAR EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO.	KG	700	R\$ 4,49	R\$ 3.143,00

12	<b>COENTRO VERDE FOLHA</b> MAÇO DE BOA QUALIDADE, PESO DE 160 GRAMAS, LIVRE DE RESÍDUOS, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME E DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E ÍNTECTO, SEM DANOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÃO E CORTES. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO.	UND	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00
13	<b>COLORAU;</b> COLORAU, EM PÓ FINO, HOMOGÊNEO; OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS; GRÃOS SÃOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS; DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG, ATÓXICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE VEDADO;	KG	200	R\$ 28,66	R\$ 5.732,00
14	<b>COUVE</b> MAÇO DE BOA QUALIDADE, PESO DE 250 GRAMAS, DEVE  APRESENTAR QUALIDADE, BEM FORMADAS COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, SUPERFÍCIE LISA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS, ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. PRODUTOS COM TAMANHO MUITO PEQUENO OU DETERIORADO NÃO SERÃO ACEITOS. O PRODUTO DEVE SE APRESENTAR EM CAIXAS DE POLIETILENO E SEPARADOS EM MAÇOS INDIVIDUAIS EMBALADOS EM SACOS TRANSPARENTE, PESADO.	UND	700	R\$ 4,83	R\$ 3.381,00
15	<b>FEIJÃO CARIOCA</b> DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM SUJIDADES E/OU DANIFICADOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ADEQUADA, PACOTES COM 5KG ETIQUETADO (COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, NOME DO FABRICANTE).	KG	2000	R\$ 7,98	R\$ 15.960,00

16	<b>GOIABA VERMELHA</b> GOIABA DE 1º QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS BEM DEFINIDAS, SÁ INTEIRA E LIMPA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJEIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MACANICOS FORMA ADEQUADA, APRESENTANDO GRAU DE AMADURECIMENTO IDEIAL PARA CONSUMO. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO. TRANSPORTADO DE FORMA ADEQUADA.	KG	700	R\$ 6,50	R\$ 4.550,00
17	<b>LARANJA</b> FRESCA, INTEGRADA, GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. NÃO SERÃO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS: PODRIDÃO, FERIMENTO, MURCHO, DANO POR PRAGA. DEVE ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, BOLOR, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGUES EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	2500	R\$ 6,46	R\$ 16.150,00
18	<b>LIMÃO</b> LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGUES EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	300	R\$ 3,66	R\$ 1.980,00
19	<b>MAMÃO</b> LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES. ENTREGUES	KG	3000	R\$ 6,66	R\$ 19.980,00

	EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.				
20	<b>MANDIOCA</b> DE 1ª QUALIDADE. OTUBÉRCULO DEVE TER O ASPECTO ALONGADO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM COZIMENTO GARANTIDO, COMPACTO E FIRME, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, PARASITAS, MOFOS E SEM PARTE ARROXEADAS, SEM FOLHAS E SEM TALOS.	KG	3500	R\$ 3,66	R\$ 12.810,00
21	<b>MANGA</b> HADEN OU PALMER. CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES ENTREGUE EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	1000	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00
22	<b>MARACUJA</b> INTEGRO E FIRME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, E CORPOS ESTRANHOS, COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DE TAMANHO E DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO. NÃO SERÃO ACEITOS OS DEFEITOS: IMATURO, PODRIDÃO, SECO, FERIMENTO, PASSADO, DEFORMAÇÃO GRAVE. EMBALADO EM SACO TRANSPARENTE RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	800	R\$ 7,66	R\$ 6.128,00
23	<b>MELANCIA</b> TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECIMENTO A GRANEL, PESANDO ENTRE 7 A 10 KG CADA.	KG	5000	R\$ 3,60	R\$ 18.000,00
24	<b>MILHO VERDE</b> MILHO VERDE EM ESPIGA COM MATURAÇÃO ADEQUADA, MACIO, COM	KG	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00

	CASCAS SANS SEM RUPTURAS E ISENTOS DE MATERIAS TERROSAS, RAIZES, PARASITAS, LIVRE DE FRAGMENTOS UMIDOS E ESTRANHOS. EMBALADOS EM SACOS COM 25 KG.				
25	<b>PEPINO</b>  TAMANHO MEDIO, TENROS, SEM MANCHAS, COM  COLORAÇÃO UNIFORME E COM BRILHO, TURGESCENTES, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	1000	R\$ 4,69	R\$ 4.690,00
26	<b>PIMENTÃO</b>  TAMANHO MEDIO, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E COM BRILHO, TURGESCENTES, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRES DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A SUPERFICIE EXTERNA. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	500	R\$ 7,83	R\$ 4.690,00
27	<b>PÃO DE QUEIJO</b>  NÃO SE DEVEM ESTAR MURCHOS E NEM COM ASPECTO ENVELHECIDO, DEVENDO SER PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGENS LIMPAS E DEVIDAMENTE FECHADAS.	KG	305	R\$ 30,44	R\$ 9.284,20
28	<b>ROSCA</b>  DE APROXIMADAMENTE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. EMBALADO EM SACO PLASTICO RESISTENTE, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM O PESO LIQUIDO, AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE, INGREDIENTES. SERÃO REJEITADOS ROSCA  MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E	KG	400	R\$ 20,99	R\$ 8.396,00

	“EMBTUNADOS ASPECTO MASSA PESADA” DE CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.				
29	<b>TANGERINA</b> INTEGRA GRAU DE AMADURECIMENTO APROPRIADO PARA CONSUMO. NÃO SERÃO ACEITOS OS SEGUINTE DEFEITOS PODRIDÃO, FERIMENTO, MURCHO, DANO POR PRAGA. DEVE ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, BOLOR, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSISCA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA. NÃO SERÃO PERMITIDOS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES ENTREGUES EM EMBALAGEM RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	500	R\$ 14,45	R\$ 7.225,00
30	<b>TEMPERO</b> TEMPERO, HOMOGENE. FABRICADO COM PRODUTOS DE QUALIDADE, COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ SER ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E/OU INSETOS. ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG, ATÓXICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE VEDADO; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, CONTENDO NOME DO PRODUTO, VALIDADE E FABRICANTE.	KG	311	R\$ 12,00	R\$ 3.732,00
31	<b>TOMATE</b> "IN NATURA", APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALADO EM SACO RESISTENTE, PESADO E ETIQUETADO.	KG	200	R\$ 10,13	R\$ 20.260,00

## 18. DA ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

18.2. O valor estimado total para a aquisição de que trata o objeto deste



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
Administração “VERDELÂNDIA DA ESPERANÇA –  
2025/2028”

---

Credenciamento é de **R\$ : 228.704,86 (Duzentos e vinte oito mil setecentos e quatro reais e oitenta e seis centavos)**, conforme disposto no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

---

Clayton Shasse Pereira de Souza Junior

Agente de Contratação